a. et repetit al canvi de full B.  b. Passatge il·legible, llacuna de 40 mm B.  
c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. Passatge il·legible, llacuna de 40 mm B.  f. Pas-
satge il·legible, llacuna de 40 mm B.  g. Paraula il·legible B.
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1268 (nou estil), 8 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, Arnau 
de Celrà i Pere Servent, dóna en acapte a Ramon Sabater de 
Perpinyà i a la seva esposa Maria una monallada d’ample i 
dues monallades de llarg de la tinença dels templers a Perpinyà, 
perquè hi construeixin una o diverses cases en un termini de 
dos anys. Els terratgers hauran de donar als templers 6 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 18 sous i 9 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 362v-363, acta núm. 660.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 353, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis domus Mansi Dei, et fratris 
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Arnaldi de Solrano et fratris Petri Servent, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, 
Raymundo Sutori de Perpiniano et Marie, uxori ejus, et vestris, 
et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unam monallatam de tenencia 
nostra, scilicet unam monallatam de latitudine et II in longitudine, 
quam habemus in terminis Perpiniani, et affrontat ab oriente in 
tenencia Guilelmi Andree et Alaydis, uxoris ejus, a meridie et ab 
occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto 
quod vos et vestri, qui dictum accapitum habueritis et tenueritis, 
donetis nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos. 
Et quandocumque et quocienscumque dictum accapitum vendatur 
vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quod teneamini construcxisse ibi domum vel 
domos dehinc usque ad II annos completos, quod nisi feceritis, 
nos et successores nostri habeamus licenciam accipiendi dictum 
accapitum nostra propria auctoritate, et dandi alii si volueri-
mus. Et si dictum accapitum velletis vendere, primo denuncietis 
nobis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos habea-
mus licenciam et potestatem illud retinendi sicut alia persona 
ibi dare voluerit; et si retinere noluerimus, deinde liceat vobis 
et vestris illud vendere cuicumque volueritis, salvo jure nostro. 
Et promittimusa vobis quod nos et successores nostri faciemus 
vobis et vestris dictum accapitum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit, ex quibus 
credamini plano vestro verbo absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis et vestris 
omnia bona dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro 
predicto accapito, habuimus et recepimus a vobis XVIII solidos 
VIIII denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecuniec non numerate. Et nos, dicti Raymundi Sutoris 
et Maria, uxor ejus, hec omnia predicta laudamus et firmamus, 
promittentesd vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis solvere 
dictum censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere 
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et complere, ut dictum est, obligantes inde vobis et successoribus 
vestris totum dictum accapitum, cum omni melioramento quod 
ibi fecerimus. Actum est hoc VI° idus febroarii, anno Domini 
M° CC° LX° VII°. Sig+++++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Petri 
de Campo rotundo, et fratris Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Ser-
vent, et Raymundi Sutoris et Marie, uxoris ejus, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, sacerdotis, et Be-
sauduni Berart de Sent Arnach, testium. Ego Bernardus Tolosani 
hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici, et suprascripsi 
in prima linea «preceptor». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici predicti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitentes B.

683

1268 (nou estil), 8 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, Pere Servent 
i Ramon de Perapertusa, dóna en acapte a Guillem Andreu i a 
la seva esposa Adelaida, habitants de Perpinyà, una monallada 
en amplada i dues monallades en llargada de la tinença dels 
templers a Perpinyà, perquè hi construeixin cases en un termi-
ni de dos anys. Els terratgers hauran de donar als templers 3 
esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater 
reconeix haver rebut 4 sous i 4 diners i 1 òbol de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 441v-442, acta núm. 837.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 354, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bac-
co, preceptoris domus Mansi Dei, consilio eta laudamento fratris 
Petri de Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Petri Serventi et 
fratris Raymundi de Petra pertusa, per nos et per omnes nostros 
successores damus et in presenti tradimus ad accapitum vobis, 
Guilelmo Andree et Aladaidi, ejus uxori, habitantibus Perpiniani, 
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et vestris, et cui volueritis perpetuo, I monallatam in amplitudine et 
II monallatas in longitudine de tenencia domus nostre predicte, 
que tenencia est infra villam Perpiniani, et affrontat ab oriente in 
tenencia Stephanie Ministralis, a meridie in via, ab occidente in via, 
ab aquilone in tenencia vestra, quam pro nobis tenetis, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri, qui predictum accapitum habueritis et tenue-
ritis, donetis semper nobis et nostris successoribus singulis annis 
de censu in festo Natalis Domini III sterlingos boni argenti et fini 
recipiendos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dictum accapitum venderetur vel inpignoraretur; et quod vos 
teneamini ibi construcxisse domos dehinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceritis, nos habeamus illud acapitum licen-
ciam accipiendi nostra auctoritate et dare alii si voluerimus. Et 
nos et nostri faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis et vestris de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit, obligando inde 
vobis omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro 
intrata dicti accapiti, habuimus a vobis IIII solidos IIII denarios et 
obolum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent I marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pe-
cuniec non numerate. Et nos, predicti Guilelmi Andree et Aladai-
dis, ejus uxor, hec omnia predicta laudamus, promittentesd vobis, 
dicto preceptori, nos solvere vobis et successoribus vestris dictum 
censum, et omnia alia attendere et complere, ut superius dictum et 
expressum est, obligando inde vobis et successoribus vestris et dicte 
domui predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi 
fecerimus. Actum est hoc VI° idus febroarii, anno Domini M° 
CC° LX° VII°. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Petri Serventi, et fratris Raymundi de Petra 
pertusa, et Guilelmi Andree et Aladaidis, uxoris ejus, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, presbiteri, 
et Petri de Riupullo et Guilelmi Ermengaldi, curaterii, testium. 
Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi mandato Raymundi 
Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et afegit a la interlínia B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitentes B.
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1268 (nou estil), 11 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, Pere 
Servent i Bartomeu, dóna en acapte a Guillem Andreu i a la 
seva esposa Adelaida, habitants de Perpinyà, dues monallades 
en amplada i quatre monallades en llargada de la tinença del 
Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 12 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el 
dret de fadiga durant 10 dies i 10 nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 37 
sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 373v-374, acta núm. 682.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 355, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis domus Mansi Dei, et fratris Petri 
Servent et fratris Bartholomei, per nos et per omnes nostros suc-
cessores damus ad accapitum vobis, Guilelmo Andree et Aladaidi, 
uxori ejus, habitantibus Perpiniani, et vestris, et cui volueritis per-
petuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, duas monallatas in amplitudine et IIII in longitudine de 
tenencia nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, et affron-
tant ab oriente in via, a meridie in tenencia nostra, ab occidente 
in tenencia Raymundi Sutoris, ab aquilone in via publica, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod vos et vestri, qui dictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini XII sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos; et quandocumque et quocienscumque dictum 
accapitum vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium; et quod vos teneamini ibi 
construere domum vel domos de isto die usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceritis, nos habeamus licenciam et potes-
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tatem nostra propria auctoritatea illud recipere et habere et alii 
dare ad nostram voluntatem. Tamen, si velletis vendere dictum 
accapitum, primo denuncietis nobis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus licenciam retinendi illud sicut alia 
persona ibi dare voluerit, et si retinere noluerimus, deinde liceat 
vobis illud vendere cuicumque volueritis, salvo jure nostro, ut 
dictum est. Preterea promittimusb vobis quod dictum accapitum 
faciemus nos et successores nostri vobis et vestris bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur 
inde vobis et vestris de evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis, ex quibus 
credamini plano vestro verbo absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis et vestris 
omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro pre-
dicto accapito, habuimus et accepimus a vobis XXXVII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quos denarios recognoscimus 
versos esse, et redactos, in maximam utilitatem dicte domus nos-
tre. Et quod contra non veniemus, bona fide et per stipulacionem 
vobis promittimus.b Et nos, Guilelmus Andree et Aladaidis, uxor 
ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentese vobis dicto pre-
ceptori, et fratribus supradictis, nos vobis et successoribus vestris 
solvere dictum censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia 
attendere et complere, ut supradictum est, obligantes inde vobis et 
successoribus vestris dictum accapitum, et melioramentum quod 
ibi fecerimus. Actum est hoc III idus febroarii, anno Domini M° 
CC° LX° VII°. Sig+++++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Petri 
de Campo rotundo, et fratris Petri Servent, et fratris Bartholomei, 
et Guilelmi Andree et Aladaidis, uxoris ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, sacerdotis, et Guilelmi 
Ermengaldi, curaterii, et Bartholomei Burges, testium. Ego Petrus 
Cotellarii hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus, subscripsit vice Raymundi 
Eymerici predicti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. autoritate B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitentes B.
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1268 (nou estil), 25 de febrer
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bartomeu, Pere Servent i Ramon de Perapertusa, 
dóna en acapte a Nadal Forner i a Joana, la seva muller, una 
monallada en amplada i dues monallades en llargada de la ti-
nença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin una casa 
en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ra-
mon Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 165/170 mm, alçada 160 mm, 
ADPO, Hp188.175

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 360, acta núm. 655, segons 
A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 459, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 357, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raimundusa de Bacco,b 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bartolomei,c et 
fratris Petri Serventi,d et fratris Raimundie de Petra pertusa, omnes 
fratres dicte domus nostre, per nos et per omnes successoresf nostros 
damus et in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum 
vobis, Natalis Fornerio et Johanne, ejus uxori,g et vestris, et cui 
volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unamh monallatam in latitudine et duas 
monallatas in longitudine de tenencia nostra, que est in terminis 
Perpiniani, ad faciendum ibi domum, et affrontat ab oriente in 
tenencia Petri Bertrandi, a meridie et ab occidente in nostra tenen-
cia, ab aquilone in via, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod vos et vestri,i et qui predictum accapitum 

175. El document porta al dors la menció «est factum», que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII, i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 3127».
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habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris successori-
bus de censu singulis annis in festo Natalis Domini III sterlingos 
boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque predictum accapitum venderetur vel inpignoraretur, 
et etiam quod vos construatis in predicto accapito domum dehinc 
usque ad IIj annos completos, quod nisi feceritis, nos et nostri 
successores habeamus licenciam accipiendi et emparandi predictum 
accapitum et dare alii cuicumque voluerimus. Et nos et nostri 
successores faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona,k et tenebimur 
inde vobis et vestris de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit, obligando inde 
vobis et vestris omnia bona predicte domus nostre, presencia et 
futura. Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a vobis 
VI solidos III denarios barchinonensium bonorum coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatos nos tenemus, 
renunciantes inde omni exceptioni peccunie non numerate. Et nos, 
predicti Natalis Forneriil et Johana,m ejus uxor, hec omnia predicta 
laudamus, promittentesn vobis, dicto preceptori Mansi Dei, nos 
solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno dictum cen-
sum, ut superius dictum est, et construemus predictam domum, 
sicut dictum est, et omnia alia atendemuso et complebimus, sicut 
superius dictum et expressum est superius,p obligando inde vobis 
totum predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi 
fecerimus. Actum est hoc V° kalendas marcii, anno Domini M° 
CC° LX° VII°. Sig+++++++na fratris Raymundi de Baco,b et fra-
tris Petri Sutoris, et fratris Bartolomei,c et fratris Petri Serventi, 
et fratris Raymundi de Petra pertusa, et Natalis et Johanne, ejus 
uxoris, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Raimun-
die de Bardiolo, et Petri de Orulo et Guilelmi Fanger, testium. 
Ego Raimundusa Torrent hanc cartam scripsi mandato Raimundie 
Eimerici,q et rasi et emendavi in IIa linea «successores».r 

Raimundusa Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Raymundus B.  b. Bacco B.  c. Bartholomei B.  d. Servent B.  e. Ray-
mundi B.  f. la paraula successores ha estat escrita ulteriorment després d’una 
raspadura A.  g. uxori ejus B.  h. I B.  i. les paraules vos et vestri han estat 
escrites ulteriorment desprès d’una raspadura A.  j. duos B.  k. persona imperpe-
tuum B.  l. Fornerius B.  m. Johanna B.  n. promitentes B.  o. attendemus B.  
p. superius omès B.  q. Eymerici B.  r. et rasi et emendavi in IIa linea successores 
repetit per error AB.  
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1268 (nou estil), 25 de febrer
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bartomeu, Ramon de Peyrepertusa i Pere Servent, dóna 
en acapte a Pere Bertran Fanger i a la seva muller Ramona 
una monallada en amplada i quatre monallades en llargada 
de la tinença dels templers a Perpinyà, perquè hi construeixin 
cases en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de do-
nar als templers 6 esterlins de plata de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 395r-v, acta núm. 728.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 356, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, pre-
ceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Sutoris, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bartholomei, et 
fratris Raymundi de Petra pertusa et fratris Petri Servent, fratrum 
predicte domus, per nos et per omnes nostros successores damus 
et in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, 
Petro Bertrandi Fangerio, et Raymunde, uxori ejus, et vestris, et cui 
volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unam monallatam in latitudine et IIIIor 
monallatas in longitudine de nostra tenencia, que est in terminis 
Perpiniani, ad faciendum ibi domos, et affrontant ab oriente et 
a meridie et ab aquilone in viis, ab occidente in nostra tenencia, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum ter-
minis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod vos et vestri, qui predictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et nostris successoribus, et dicte 
domui nostre, de censu singulis annis VI sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos in festo Natalis Domini, et foriscapium quan-
documque et quocienscumque predictum accapitum venderetur vel 
inpignoraretur; et quod vos construatis in predicto accapito domos 
dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, nos 
et successores nostri possimus predictum accapitum accipere et 
emparare nostra propria auctoritate, et dare alii, si voluerimus. 
Et nos et nostri faciemus vobis et vestris predictum accapitum 
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bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis et vestris de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit, obligando inde 
vobis et vestris omnia bona predicte domus nostre, presencia et 
futura. Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a vobis 
XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa nos tenemus, renuncian-
tes omni exceptioni pecunieb non numerate. Et nos predicti Petrus 
Bertrandi et Raymunda, ejus uxor, hec omnia predicta laudamus, 
promittentesc vobis, dicto preceptori, nos solvere vobis predictum 
censum, et faciemus operari predictas domos, sicut superius dictum 
est, et omnia alia attendere et complere, sicut dictum et superius, 
obligando inde vobis et successoribus vestris predictum accapitum, 
cum omni melioramento quod ibi fecerimus. Actum est hoc V° ka-
lendas martii, anno Domini M° CC° LX° VII°. Sig++++++na fratris 
Raymundi de Bacco, et fratris Petri Sutoris, et fratris Raymundi 
de Petra pertusa, et fratris Petri Serventi, et Petri Bertrandi, et 
Raymunde, ejus uxoris, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Raymundi de Bardiolo, et Petri de Orulo et Guilelmi 
Fanger, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitentes B.

687

1268 (nou estil), 10 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere Grony i Ramon de Perapertusa, dóna en acap-
te a Pere de Tuïr i a la seva mare Beatriu una monallada en 
amplada i quatre monallades en llargada de la tinença dels 
templers situada a Perpinyà, perquè hi construeixin una o 
diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers hau-
ran de donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 12 sous i 
6 diners de moneda coronada de Barcelona. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 329r-v, acta núm. 596.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 358, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Pe-
tri Gran, et fratris Raymundi de Petra pertusa, per nos et omnes 
successores nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum vobis, Petro de Toyrio et Beatrici, matri 
ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unam monallatam de 
tenencia nostra, que est in terminis Sancti Johannis Perpiniani, 
scilicet unam monallatam in latitudine et IIIIor in longitudine, ad 
faciendum ibi domum vel domos, de celo usque in abyssum,a et 
affrontat ab oriente in tenencia Raymundi Sutor et Marie, uxo-
ris ejus, a meridie in nostra tenencia, ab occidente similiter, ab 
aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, et qui predictum 
accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et suc-
cessoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de censu 
VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos, et quocienscumque 
vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium, et teneamini ibi facere domum vel domos deb 
hinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, possimus 
nos et successores nostri illud accipere, nostra auctoritate propria, 
et dare alii ad accapitum. Et promittimusc vobis quod nos et suc-
cessores nostri faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et 
tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere con-
tigerit pro predictis, obligantes inde vobis et vestris per vinculum 
omniad bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. 
Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a vobis pro 
accapito XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunief non numerate. Et ego dictus Pëtrus 
de Toyrio, per me et per Beatricem, matrem meam, hec omnia 
laudo, promittensg vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, quod 
ego et dicta mater mea solvemus semper vobis et successoribus 
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vestris quolibet anno in dicto festo totum predictum censum, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est 
et expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris per 
vinculum totum predictum accapitum, cum omni melioramento 
quod ibi fecerimus. Actum est hoc VI idus martii, anno Domini 
M° CC° LX° VII°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris 
Petri Sutoris, et fratris Petri Gran, et fratris Raymundi de Petra 
pertusa et Petri de Toyrio predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et Raymundi Paul, piquerii, 
et Bernardi Redon, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. de afegit a la interlínia B.  c. promitimus B.  d. omnia 
repetit per error B.  e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitens B.

688

1268 (nou estil), 13 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon i Bernat de Degolaç, dóna en 
acapte a Guillem Mercer de Perpinyà una monallada en am-
plada i dues monallades en llargada de la tinença del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el fo-
riscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 416r-v, acta núm. 776.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 359, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Pe-
tri de Campo rotundo, et fratris Bernardi de Degolats, per nos et 
omnes successores nostros damus atque in presenti tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Mercerio de Perpinia-
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no, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unam monallatam in 
latitudine de tenencia nostra et II in longitudine, ad faciendum 
ibi domum vel domos, et affrontat ab oriente in via et in tenencia 
Bernardi Codomine, a meridie et ab occidente et ab aquilone in 
nostra tenencia, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omni-
bus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui predictum 
accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et succes-
soribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini III denarios 
sterlingorum boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et teneamini ibi operari 
domum vel domos dehinc usque ad II annos completos, quod nisi 
feceris, liceat nobis et successoribus nostris illud accipere nostra 
auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et promittimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum 
predictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta 
donacione et concessione, habuimus et accepimus a te pro ac-
capito VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus 
Guilelmus Mercerius, hec omnia laudo, promittensd vobis, fratri 
Raymundo de Bacco predicto, quod ego et mei solvemus tibi et 
successoribus tuis quolibet anno totum predictum censum in dicto 
festo, et omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum 
est et expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris per 
vinculum totum predictum accapitum, cum omni melioramento 
quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc III° idus marcii, 
anno Domini M° CC° LX° VII°. Sig+++++na fratris Raymundi de 
Bacco, et fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, 
et fratris Bernardi de Degolats, et Guilelmi Mercerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et 
Berengarii Clerici, tinturerii, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

1694 RODRIGUE TRÉTON

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

689

1268 (nou estil) 13 de març 
Fra Ramon Desbac, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

amb el consentiment dels frares Pere Sabater, comanador de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, i Bartomeu, dóna 
en acapte a Mir Aulen, de Sant Hipòlit, una masada amb 
totes les seves dependències i les seves tinences. Aquesta ma-
sada, que se situa al terme de Sant Hipòlit, pertanyia abans 
a Beatriu Pedasse. Depenia del feu tingut pel Temple pels 
cavallers Guillem Ramon de Castell, el seu nebot Ermengol i 
Guillem de Sant Hipòlit, que l’havien alienat a favor de Mir 
Aulen sense l’acord del comanador del Masdéu i havien retingut 
per ells un cens de 6 diners i el foriscapi sobre dues feixes 
de terra situades a la riba de l’Aglí, als llocs anomenats les 
Condomines i el Pas de Juegues, així com el primer foriscapi 
sobre les altres terres d’aquesta masada. La masada havia estat 
atribuïda després per sentència als frares de la casa del Temple 
del Masdéu, que la cedeixen en acapte a Mir Aulen sota un 
cens anual de 12 diners, dels quals aquest podrà deduir els 6 
diners que s’havien reservat els cavallers. El terratger donarà 
igualment al Temple les servituds percebudes sobre dues feixes 
i les joves i els serveis habituals. Després de mort, els qui el 
succeeixin en la possessió de la masada hauran d’establir-hi 
homes propis i afocats, que seran homes propis del Masdéu. 
Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver re-
but 212 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 
Fra Pere Sabater aprova i subscriu aquesta transacció el 15 
de gener de 1270.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 37r-v, acta núm 62.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 637-640, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén,. nouv. acq. 

lat. 31, ff. 150-154, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 

1695DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Petri Sutoris, comendator Perpiniani, et fratris Petri de Campo 
rotundo, bajuli forensis, et fratris Bartholomei, per nos et succes-
sores nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad acapitum 
tibi, Mir Aulen de Sancto Ypolito, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam mansatam, que olim fuit Beatricis Pedasse, cum 
pertinentiis suis et tenedonibus, que est in terminis et adjacentia 
Sancti Ypoliti, que quidem mansata nobis fuit adjudicata pro 
eo cum esset de feudo domus Templi Mansi Dei, quod quidem 
feudum Guilelmus Raymundi de Castello et Ermengaudus, nepos 
ipsius, et Guilelmus de Sancto Ypolito pro dicta domo nostra 
tenebant ad feudum, quam quidem mansatam de feudo predicto 
dicti milites alienaverant, preceptore dicte domus irrequisito, in te, 
retentis tantum VI denariis censualibus, pro quibus dicti milites 
retinuerunt sibi obligacionem in quibusdam faxiis terre, quarum 
una est in loco vocato Comdaminis, que affrontat ex una parte in 
flumine Aiglini, et ex alia in tenencia Bernardi Fabri condam, et 
ex alia in tenencia Bernardi de Monte Lauro condam; alia vero 
faxia terre est in loco vocato Passus de Judaicis, et affrontat ex 
una parte in flumine Aiglini, et ex alia in tenencia Johannis Gui-
tardi; et salvo etiam foriscapio dictis militibus in predictis dua-
bus faxiis terre quandocumque predicte faxie terre vendentur vel 
inpignorabuntur, et salvo etiam quod de aliis terris dicte mansate 
omnibus dicti milites habeant primum foriscapium tantum. Unde 
predictam mansatam, sic comissam per sentenciam nobis et dicte 
domui Templi Mansi Dei, tibi et tuis tradimus ad acapitum, ex-
ceptis predictis que dicti milites sibi retinuerunt in predictis, sub 
tali forma et pacto quod tu et tui tenearis predictam mansatam 
pro nobis et successoribus nostris et faciatis nobis et successoribus 
nostris, quolibet anno, censum XII denarios, de quibus possitis 
retinere VI denarios, quos dicti Guilelmus Raymundi de Castello 
et Ermengaudus, nepos ejus, et Guilelmus de Sancto Ypolito sibi 
retinuerunt tempore alienacionis et affranquimenti dicte mansate; 
et faciatis nobis et successoribus nostris terremerita et quartos in 
duabus faxiis terre predictis superius confrontatis, et jovas et opera 
et alia servicia consueta; et quod teneatis ibi homines proprios et 
affocatos, qui sint proprii et solidi dicte domus. Tamen, tu non 
tenearis in dicta mansata tenere hominem qui sit homo noster 
in vita sua, set, post mortem tuam, heredes tui vel qui dictam 
mansatam tenebunt, teneant ibi homines proprios et solidos dicte 
domus racione dicte mansate. Quam mansatam, cum pertinentiis 
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suis, faciemus tibi et tuis nos et successores nostri bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
profitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a te, pro 
acapito, CCXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi et VI denarii valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate. Et ego 
Mir Aulen predictus, recipio dictam mansatam condicionibus pre-
dictis, hec omnia laudo, et promittoc vobis, dictis fratri Petro de 
Campo rotundo et fratri Bartholomeo, omnia predicta et singula 
attendere et complere, ut superius sunt expressa, pro quibus obli-
go vobis et successoribus vestris omnia (bona)d mea presentia et 
futura. Sig++++na fratris Raymundi de Baco, et fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Bartholomei et Mir Aulen predictorum, 
qui hec omnia supradicta laudamus. Sig+++na Bernardi de Monte 
ferrario, et Petri Clerici de Palacio et Bernardi de Sancto Arnac, 
testium, in presencia quorum predicti frater Raymundus de Baco 
et frater Petrus de Campo rotundo et frater Bartholomeus et Mir 
Aulen predicta laudaverunt III° idus marcii, anno Domini M° CC° 
LXVII°. Sig+num fratris Petri Sutoris, comendatoris Perpiniani 
predicti, qui hec omnia laudo XVIII° kalendas febroarii, anno 
Domini M° CC° LXVIIII°. Sig++na Petri Coteler et Guilelmi Teulis, 
testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi, mandato Arnaldi 
Mironi, et suprascripsi in Va linea «de fevo».